
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ПРИКАЗ 

от 20 января 2022 года № 50 

О внесении изменений в показатели мониторинга системы образования, 

установленные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 10 июня 2019 г. № 796 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 53, ст.7598; 2021, № 24, ст.4188), пунктами 4 и 7 

Правил осуществления мониторинга системы образования, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. № 662 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 33, ст.4378; 2019, № 

22, ст.2823), подпунктом 5.21 пункта 5 и подпунктом 6.7 пункта 6 Положения о 

Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 885 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст.5344),  

приказываю: 

1. Внести изменения в показатели мониторинга системы образования, 

установленные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 10 июня 2019 г. № 796 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 24 сентября 2019 г., регистрационный № 56043), с 

изменениями, внесенными приказами Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 7 апреля 2020 г. № 494 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 13 мая 2020 г., регистрационный № 58327), от 29 

марта 2021 г. № 365 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 10 июня 2021 г., регистрационный № 63844) согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя С.М.Кочетову. 

Руководитель 

А.А.Музаев  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

6 апреля 2022 года, 

регистрационный № 68101 



Приложение 

к приказу Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки 

от 20 января 2022 года № 50  

Изменения, которые вносятся в показатели мониторинга системы образования, 

установленные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 10 июня 2019 г. № 796 

1. Сноску "*" к пунктам 1, 3 изложить в следующей редакции: 

"* Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 

№ 53, ст.7598; 2022, № 1, ст.41); постановление Правительства Российской 

Федерации от 20 октября 2021 г. № 1802 "Об утверждении Правил размещения на 

официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об 

образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых 

актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 44, 

ст.7412); приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

14 августа 2020 г. № 831 "Об утверждении Требований к структуре официального 

сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и формату представления информации" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 12 ноября 2020 г., 

регистрационный № 60867) с изменениями, внесенными приказами Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 7 мая 2021 г. № 629 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2021 г., 

регистрационный № 63731), от 9 августа 2021 г. № 1114 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 20 октября 2021 г., 

регистрационный № 65491).". 

2. В абзаце одиннадцатом подпункта 1.1 пункта 1 слова "в том числе не указанных 

в приложении к лицензии (реестре лицензий)" заменить словами "в том числе тех, 

сведения о которых не включаются в соответствующую запись в реестре лицензий 

на осуществление образовательной деятельности". 

3. В абзаце седьмом подпункта 1.2 пункта 1 слово "простой" исключить. 

4. В подпункте 1.4 пункта 1: 

абзац пятый подпункта 1.4.2 изложить в следующей редакции: 

" 

  



о методических и иных документах, разработанных 

образовательной организацией для обеспечения 

образовательного процесса, а также рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы, 

включаемых в основные образовательные программы в 

соответствии с частью 1 статьи 12.1 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 53, ст.7598; 2020, № 31, ст.5063), в виде 

электронного документа. 

имеется/отсутствует  

"; 

абзац третий подпункта 1.4.4 после слов "направления подготовки" дополнить 

словами ", научной специальности"; 

абзац пятый подпункта 1.4.4 после слов "высшего образования" дополнить словами 

", каждой научной специальности". 

5. В подпункте 1.5 пункта 1: 

абзац первый после слов "Образовательные стандарты" дополнить словами "и 

требования"; 

абзац второй после слов "федеральных государственных образовательных 

стандартах" дополнить словами ", федеральных государственных требованиях"; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

" 

  

об утвержденных образовательных стандартах, 

самостоятельно устанавливаемых требованиях с 

приложением образовательных стандартов, самостоятельно 

устанавливаемых требований (далее - самостоятельно 

устанавливаемые требования) в форме электронного 

документа или в виде активных ссылок, непосредственный 

переход по которым позволяет получить доступ к 

образовательному стандарту, самостоятельно 

устанавливаемым требованиям в форме электронного 

документа. 

имеется/отсутствует  

". 

6. Абзац первый подпункта 1.11 пункта 1 изложить в следующей редакции:  



"1.11. Наличие на официальном сайте в подразделе "Вакантные места для приема 

(перевода)" информации по каждой реализуемой образовательной программе, по 

каждой реализуемой специальности, по каждому реализуемому направлению 

подготовки, по каждой научной специальности, по каждой реализуемой профессии, 

по имеющимся в образовательной организации бюджетным или иным 

ассигнованиям, в том числе:". 

7. Сноску "**" к пунктам 2, 3 изложить в следующей редакции: 

"** Постановление Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 

2085 "О федеральной информационной системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и 

приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования и региональных информационных 

системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2021, № 49, ст.8272); приказ Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 11 июня 2021 г. № 805 "Об установлении требований к 

составу и формату сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в 

федеральную информационную систему обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения среднего профессионального и 

высшего образования и региональные информационные системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации 

сведений в указанные информационные системы" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 1 сентября 2021 г., 

регистрационный № 64829).". 

8. Сноску "***" к подпункту 2.1, абзацам второму - четвертому подпункта 2.5 

пункта 2 изложить в следующей редакции: 

"*** Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 21 августа 2020 г. № 1076 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2020 г., 

регистрационный № 59805) с изменениями, внесенными приказами Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 25 января 2021 г. № 38 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 марта 2021 

г., регистрационный № 62761), от 13 августа 2021 г. № 753 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2021 г., 



регистрационный № 64981); приказ Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 6 августа 2021 г. № 721 "Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам высшего образования - 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 сентября 2021 

г., регистрационный № 64879); приказ Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 11 мая 2017 г. № 212н "Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам высшего образования - программам 

ординатуры" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 

июня 2017 г., регистрационный № 46976) с изменениями, внесенными приказами 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 апреля 2018 г. № 

170н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 мая 

2018 г., регистрационный № 51042), от 26 июня 2019 г. № 459н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 16 сентября 2019 г., 

регистрационный № 55938), от 21 ноября 2019 г. № 946н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 г., 

регистрационный № 57019), от 20 октября 2020 г. № 1131н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 30 октября 2020 г., 

регистрационный № 60675).". 

Электронный текст документа сверен по:Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 07.04.2022, 

№ 0001202204070007 

 


